
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 23 del  26/07/2016

OGGETTO:  VARIAZIONE N.  2  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2016  -  2018. 
VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  193  DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

L’anno  duemilasedici ventisei del  mese  di  luglio alle  ore 21:00, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale.

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. due all'ordine del giorno.

Deliberazione n. 23 del  26/07/2016

OGGETTO:  VARIAZIONE  n.  2  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2016-2018.  - 
VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  193  DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

L'Assessore al bilancio Bortolotti Pietro illustra il punto in approvazione ,in modo 
ampio e dettagliato . 
A seguire il SINDACO precisa ,circa la spesa sociale,che di fronte ai diktat della 
magistratura non si può fare niente ,occorre sostenere queste spese che poi ricadono 
su tutti i cittadini.La spesa sociale così sta esplodendo ,mentre i trasferimenti sono 
sempre meno.Ricorda poi che in settembre si dovranno dare risposte sul 
dimensionamento dell'istituto Comprensivo : o il consiglio di Istituto esprime parere 
favorevole o Dosolo va con Sabbioneta .Anticipa infine che si sta lavorando a un 
progetto che se riuscirà sarà migliorata la piazza del Comune .
Il consigliere Azzi dice che è scandalosa la spesa sostenuta dal Comune per persone 
assistite che dovrebbero essere a carico dello Stato ; invece lo Stata scarica sui 
comuni anche i costi sociali 
Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 
n. 126;

RICHIAMATO l'art.  11 del D.Lgs. 118/2011, così  come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 
2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 
assumono  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione 
autorizzatoria;
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti 
gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;
VISTA: 
la disposizione dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 in base alla quale, almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, 
ad adottare, contestualmente: 
a)  le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione 
finanziaria  facciano prevedere un disavanzo, di  gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo; 

DATO atto:

copia informatica per consultazione



- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10.05.2016, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02.05.2016, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 
2015;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  con  l’assestamento  del  bilancio  ed  il 
controllo della salvaguardia degli equilibri  di bilancio,  così come indicato anche dal 
principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g); 

VISTE  le  richieste  dei  Responsabili  dei  Servizi  di   variazioni  degli  stanziamenti  di 
bilancio;

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario (allegato A), 
che si unisce quale parte integrante del presente atto, dalla quale si evince che:

- eseguiti i debiti rapporti tra le minori e maggiori entrate e le minori e maggiori 
spese  di  parte  corrente,  si  prende  atto  del   mantenimento  dell’equilibrio  della 
gestione di competenza corrente del bilancio 2016;

- si prevedono maggiori entrate in conto capitale destinate agli investimenti per € 
3.500,00;

- la gestione residui presenta un andamento regolare sia sotto il profilo dello stato 
di riscossione dei residui attivi e della loro sussistenza, sia per quanto riguarda il 
grado di smaltimento dei residui passivi;

- si prevede l’equilibrio della gestione di cassa;

- si è provveduto a verificare la congruità del Fondo crediti di dubbia esigibilità;

VISTI  i  prospetti  allegati  predisposti  dall'Ufficio  Ragioneria  (allegato  B)  relativi 
rispettivamente alle variazioni per maggiori e minori entrate, per minori e maggiori 
spese, da apportare al Bilancio Preventivo 2016-2018 al fine di consentire la gestione  
dei servizi fino al 31/12/2016; 

RITENUTA la presente deliberazione compatibile con i vincoli di finanza pubblica, come 
si evince dall’allegato C) alla presente deliberazione; 

RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come risulta 
dalle attestazioni dei Dirigenti e dei Responsabili;

VISTI: 
il D.Lgs. 267/2000; 

il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti (acquisito agli atti in data 
22/7/2016);

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;;

Con voti  n.9 favorevoli – n.2 astenuti (Bittasi e Barilli) espressi in forma palese da 
n.11 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

copia informatica per consultazione



DI APPROVARE, in base alle risultanze contenute nella relazione (Allegato A) che fa 
parte  integrante  del  presente  atto,  i  risultati  della  salvaguardia  degli  equilibri  di 
bilancio 2016/2018;

DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2016-2018, limitatamente alla 
previsioni relative all'anno 2016 elencate nei tabulati che si allegano al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato B);

DI APPROVARE l’aggiornamento, a seguito della presente variazione, del prospetto 
contenente  le  previsioni  degli  aggregati  rilevanti  ai  fini  del  rispetto  dei  vincoli  di 
finanza  pubblica  2016/2018,  allegato  C,  dando  atto  che  le  suddette  previsioni 
restano coerenti con il rispetto dei suddetti vincoli; 

DI DARE ATTO che la presente variazione è in  linea con gli  orientamenti  del DUP 
2016/18 e che ai sensi e per gli effetti dell'art.203 del D.Lgs 267/2000, il DUP è da 
considerarsi aggiornato alla presente variazione;

DI  APPROVARE  l'assestamento  del  bilancio  ed  il  controllo  della  salvaguardia  degli 
equilibri di bilancio, così come indicato dal principio della programmazione allegato 4/1 
al D.Lgs 118/2011, punto 4.2 lettera g);

DI DARE ATTO inoltre:
-  che ai  sensi  dell'art.193 del D.Lgs.  267/2000,  dopo le predette variazioni,  resta 
assicurato l'equilibrio generale del Bilancio 2016;

- non esistono, ad oggi,  debiti  fuori bilancio da ripianare ai sensi dell'art. 194 del 
D.Lgs. 267/2000;

DI  DARE  mandato  all'Ufficio  di  Ragioneria  di  dar  corso  alle  relative  operazioni 
contabili, e alla trasmissione della presente deliberazione al Tesoriere comunale;

DOPODICHE’

CONSIDERATA l’urgenza di dare attuazione al dispositivo della presente deliberazione 
in  considerazione  di  poter  provvedere  all’assegnazione  ai  Responsabili  di  Area  la 
disponibilità delle risorse economiche oggetto della presente variazione di bilancio;

DELIBERA

DI DICHIARARE  con voti  n.9 favorevoli-  n.2 astenuti  (Bittasi  e Barilli) la  presente 

delibera immediatamente eseguibile.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI
(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2016

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 32.567,43

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo
per l'esercizio 2016) (+) 248.282,44

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.228.800,00 1.243.745,15 1.227.300,00

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti 79.700,00(+) 79.700,00105.000,00

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilitÃ  2016 (solo 2016 per i comuni) (-) 0,00

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilitÃ  2016 (solo 2016 per le regioni)
(-) 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 105.000,00 79.700,00 79.700,00

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 553.410,00 573.484,00 491.950,00

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 111.210,00 51.450,00 51.450,00

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivitÃ  finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) 1.948.379,15(+) 1.850.400,001.998.420,00

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato 1.725.929,15(+) 1.716.450,001.810.407,26

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilitÃ  di parte corrente 0,00(-) 0,000,00

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) 3.000,00(-) 3.000,003.000,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 1.953,00(-) 1.953,001.953,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilitÃ 
2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalitÃ   di cui all'art. 1, comma
441, Legge di stabilitÃ  2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto) (-) 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 1.805.454,26 1.720.976,15 1.711.497,00

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato 51.450,00(+) 51.450,00386.611,05

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)
(+) 0,00

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilitÃ  in c/capitale 0,00(+) 0,000,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 0,00(-) 0,000,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilitÃ  2016 (solo 2016 per
gli enti locali)

(-) 0,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di
stabilitÃ  2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalitÃ   di cui all'art. 1,
comma 441, Legge di stabilitÃ  2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e
Veneto)

(-) 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge
di stabilitÃ  2016 (solo 2016 per Roma Capitale)

(-) 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-
L6-L7-L8) (+) 386.611,05 51.450,00 51.450,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attivitÃ  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI
(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2016

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M) 1.772.426,15 1.762.947,002.192.065,31

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA
(O=A+B+H-N) 175.953,00 87.453,0087.204,56

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilitÃ  2016  (patto regionale)
0,00(-)/(+) 0,000,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilitÃ  2016 (patto nazionale
orizzontale)(solo per gli enti locali)

0,00(-)/(+) 0,000,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014
(solo per gli enti locali)

(-)/(+) 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014
anno 2015 (solo per gli enti locali)

0,00(-)/(+) 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno
2014 (solo per gli enti locali)

(-)/(+) 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno
2015 (solo per gli enti locali)

0,00(-)/(+) 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali) 175.953,00 87.453,0087.204,56

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-351/2016

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2016

COMPETENZA ANNO
2017

COMPETENZA ANNO
2018

Fondo di cassa all'inizio esercizio 343.512,50

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 32.567,43 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.887.210,00 1.896.929,15 1.798.950,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.810.407,26 1.725.929,15 1.716.450,00
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 12.000,00 12.000,00 12.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 123.500,00 171.000,00 82.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00-14.129,83

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 14.129,83 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-351/2016

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2016

COMPETENZA ANNO
2017

COMPETENZA ANNO
2018

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 248.282,44 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 138.328,61 51.450,00 51.450,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 386.611,05 51.450,00 51.450,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-351/2016

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2016

COMPETENZA ANNO
2017

COMPETENZA ANNO
2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Entrata

DESCRIZIONE VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

ELENCO VARIAZIONI ALLEGATE ALLA PROPOSTA DI DELIBERA 351/2016

CODICE

3.660,00 3.660,00305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti

3.500,00 3.500,00404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

Spesa

DESCRIZIONE VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

ELENCO VARIAZIONI ALLEGATE ALLA PROPOSTA DI DELIBERA 351/2016

CODICE

-2.000,00 -2.000,0001011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti

11.700,00 11.700,0001031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

-2.000,00 -2.000,0001051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

-6.900,00 -6.900,0001061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti

-5.000,00 -5.000,0001081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

-200,00 -200,0004051 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione tecnica superiore-Spese correnti

-3.500,00 -3.500,0005021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale-Spese correnti

-1.000,00 -1.000,0008011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese
correnti

7.320,00 7.320,0009051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

3.500,00 3.500,0009052 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese in conto capitale

-250,00 -250,0010051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti

5.790,00 5.790,0012011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

-300,00 -300,0012081 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Cooperazione e associazionismo-Spese
correnti

Totali Competenza Totali Cassa

Entrata Spesa Entrata Spesa
7.160,00 7.160,00 7.160,00 7.160,00

Pag. 1 di 1

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2016 / 351
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018. VERIFICA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/07/2016 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2016 / 351
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018. VERIFICA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

x è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 20/07/2016 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 26/07/2016

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018. 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 e assestamento generale di bilancio. 

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/08/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 26/07/2016

Oggetto: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018. 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 e assestamento generale di bilancio. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 05/08/2016 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 30/08/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


